<sup>24</sup> Halim Alyot, *Türkiye'de Zabıta*, Kozan Ofset, Ankara 2008, s. 235.

<sup>25</sup> Reşad Ekrem Koçu, *Tarihte İstanbul Esnafı*, Doğan Kitap, İstanbul 2016, s. 107.

<sup>26</sup> İmzasız, "Musâhabe (Yaz Manzaraları - Mahalle Bekçileri - Amerika Zenginleri)", *Servet-i Fünûn*, Cilt: 31, No: 792, 15 Haziran 1322 (28 Haziran 1906), s. 178.

<sup>27</sup> Uğur Gökteş, "Bayramlar (Osmanlı Dönemi)", *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi 2*, Kültür Bakanlığı ve Tarih Vakfı Ortak Yayını, İstanbul 1993, s. 108.

<sup>28</sup> Anonim, *Ramazannâme* (Haz: Âmil Çelebioğlu). Tercüman Yayınları, İstanbul 1984, s. 61.

Neredeyse II.

Zira İstanbul'daki mahalle bekçilerinin belirlenmiş bir kıyafeti yoktu. Osmanlı Devleti'nin son yıllarında şehre bekçi olmak üzere gelenler, yöresel kıyafetlerini değiştirmeden sadece ellerinde ucu demirli ağır bekçi sopalarıyla dolaşırlardı.<sup>39</sup>

<sup>35</sup> B.O.A., *İ.HUS.*, 49/114, 13 Eylül 1312 (25 Eylül 1896).

<sup>36</sup> B.O.A., *DH.TMIK.M.*, 37/75, 9 Ağustos 1313 (21 Ağustos 1897).

<sup>37</sup> Akt. Noémi Lévy-Aksu, *Osmanlı İstanbulu'nda Asayiş 1879-1909* (Çev: Serra Akyüz), İletişim Yayınları, İstanbul 2017, s. 139.

<sup>38</sup> B.O.A., *Y.PRK.ZB.*, 18/57, 17 Teşrinisani 1312 (29 Kasım 1896).

<sup>39</sup> Eyüp Şahin, *Çarşı ve Mahalle Bekçileri*, Türk Polis Teşkilatı Yayınları, Ankara 2018, s. 75.

Buna ilaveten, birtakım kimselerin bekçilik kurumunu sömürmeye çalıştıkları da anlaşılmaktadır.

Böylece bekçilik devlet tarafından daha nizami çerçeveye oturtulabilecekti.<sup>45</sup> İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin 1908 yılında II. Abdülhamit'i meşruti yönetimi yeniden ilan etmeye zorlamaları bu bakımdan

<sup>40</sup> B.O.A., *DH.MKT.*, 599/2, 20 Teşrinisani 1318 (3 Aralık 1902).

<sup>41</sup> B.O.A., *İ.DH.*, 1024/80789, 12 Mart 1303 (24 Mart 1887).

<sup>42</sup> B.O.A., *DH.MKT.*, 2400/7, 24 Ağustos 1316 (6 Eylül 1900).

<sup>43</sup> B.O.A., *DH.MKT.*, 2524/75, 8 Ağustos 1317 (21 Ağustos 1901).

<sup>44</sup> Murat Bardakçı, "Yıllar Sonra Tekrar Gördüğümüz 'Bekçi Baba' Edebiyatımızda Bile Yer Etmiştir", *Habertürk*, 20.08.2017.

<sup>45</sup> Öte yandan, bekçilerin eski görkemini kaybetmelerinin kimi yazarlar tarafından tepkiyle karşılandığı da görülmektedir.

Dahası, bekçiler de aynı polisler ya da askerler gibi bir örnek giyineceklerdi. Bekçilere birer düdüğü,

<sup>46</sup> Deniz Dölek-Sever, *Istanbul's Great War: Public Order, Crime and Punishment in the Ottoman Capital, 1914-1918*, Libra Yayıncılık, İstanbul 2018, s. 112.

<sup>47</sup> B.O.A., *BEO.*, 3493/261975, 4 Şubat 1324 (17 Şubat 1909).

<sup>48</sup> B.O.A., *BEO.*, 3767/282513, 18 Temmuz 1325 (31 Temmuz 1909).

<sup>49</sup> B.O.A., *agb.*

sopa, her sene yenilenmek suretiyle birer ceket, pantolon ile bir çift ayakkabı ve her iki senede birer kaput verilecekti. Bekçilerin zamandan haberdar olması için mahallelere de birer kontrol saati asılacaktı.

Oysa *Mahalle Bekçileri Nizamnamesi* bekkilik kurumunu revize etmeyi amaçlarken onu bağlı olduğu yaşam alanından da görece uzaklaştırmayı ve “bekçi baba”yı modern devletin gözetimi altında, kendisi için önceden çizilmiş yasal yetki alanının haricine çıkamayan bir “memur”a dönüştürmeyi tercih etmiştir.

### Kaynakça

#### Arşiv Belgeleri

- B.O.A., *BEO.*, 3493/261975, 4 Şubat 1324 (17 Şubat 1909).
B.O.A., *BEO.*, 3767/282513, 18 Temmuz 1325 (31 Temmuz 1909).
B.O.A., *DH.MKT.*, 2400/7, 24 Ağustos 1316 (6 Eylül 1900).
B.O.A., *DH.MKT.*, 2524/75, 8 Ağustos 1317 (21 Ağustos 1901).
B.O.A., *DH.MKT.*, 599/2, 20 Teşrinisani 1318 (3 Aralık 1902).
B.O.A., *İ.HUS.*, 49/114, 13 Eylül 1312 (25 Eylül 1896).
B.O.A., *MF.MKT.*, 481/13, 24 Teşrinisani 1315 (6 Aralık 1899).
B.O.A., *Y.PRK.ZB.*, 18/57, 17 Teşrinisani 1312 (29 Kasım 1896).

#### Telif Eserler

- Alver, Köksal, “Mahalle: Mekân ve Hayatın Esrarlı Birlikteliği”, *İdealkent: Kent Araştırmaları Dergisi*, sayı: 2, Aralık 2010.
Alyot, Halim, *Türkiye’de Zabıta*. Ankara: Kozan Ofset, 2008.
Anonim, *Ramazannâme* (Haz: Âmil Çelebioğlu). İstanbul: Tercüman Yayınları, 1984.

İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2013.
Ergut, Ferdan, *Modern Devlet ve Polis: Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Toplumsal Denetimin Diyalektiği*. İstanbul: İletişim Yayınları, 2012.
Evliya Çelebi, Mehmed Zillî ibn-i Derviş, *Evliya Çelebi Seyahatnamesi I* (Haz. Ahmed Cevdet). Dersaadet: İkdam Matbaası, 1314 (1898).

- Felek, Burhan, "O Devirde Zabıta", *Taha Toros Arşivi*, 30.12.1979. Erişim adresi: <http://earsiv.sehir.edu.tr:8080/xmlui/handle/11498/32811>.
- Felek, Burhan, "Yaşadığımız Günler", *Taha Toros Arşivi*, tarihsiz. Erişim adresi: <http://hdl.handle.net/11498/32952>.
- Feridun, İbrahim, *Polis Efendilere Mahsus Terbiye ve Malumat-ı Meslekiye* (Haz: Muhittin Karakaya ve Veysel K. Bilgiç). Ankara: Polis Akademisi Yayınları, 2010.
- Galib, Mustafa, *Nizamât-ı Umûmiye-i Zâbita*. İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1337 (1921).
- Gider, Seçim, "Çarşı ve Mahalle Bekçileri Nasıl Başarılı Kılınabilir?", *Polis Dergisi*, Yıl: 2, Sayı: 6, 1996, s. 31.
- Göktaş, Uğur, "Bayramlar (Osmanlı Dönemi)", *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi 2*. İstanbul: Kültür Bakanlığı ve Tarih Vakfı Ortak Yayını, 1993.
- Gülşen, İ. Hüseyin, "Çarşı ve Mahalle Bekçileri: Bekçi Baba", *Polis Dergisi*, Yıl: 5, Sayı: 19, 1999, s. 8-11.
- İmzasız, "Musâhabe (Yaz Manzaraları - Mahalle Bekçileri - Amerika Zenginleri)", *Servet-i Fünûn*, cilt: 31, no: 792, 15 Haziran 1322 (28 Haziran 1906).
- Karay, Refik Halid, *Üç Nesil Üç Hayat*. İstanbul: İnkılâp Yayınları, 2015.
- Kesnin Bey [Eugene-Jacques Chesnel], *The Evil of the East or Truths About Turkey*. Londra: Vizetelly & CO., 1888.
- Koçu, Reşad Ekrem, *Tarihte İstanbul Esnafı*. İstanbul: Doğan Kitap, 2016.